
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/06737 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2020/DD/06737 
 Del: 03/11/2020 
 Esecutivo da: 03/11/2020 
 Proponente: Direzione Servizi Sociali,Posizione Organizzativa (P.O.) 
Attivita' Amministrativa Minori, Inclusione Sociale e Immigrazione 

 
 
 
OGGETTO:  
Affidamento alla Baker Tilly Revisa S.p.a. del servizio di revisione legale e contabile delle spese 

sostenute nell'ambito  dei progetti SPRAR-SIPROIMI del Comune di Firenze per l'anno 2020 

(ripetizione del servizio) - CIG: Z8728C3BFA 

 
 
 
 

LA RESPONSABILE PO ATTIVITA’ AMMINISTRATIVA MINORI 

INCLUSIONE SOCIALE IMMIGRAZIONE 

 
PREMESSO CHE: 
 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23 dicembre 2019, sono stati approvati i 
"Documenti di programmazione 2020/2022: approvazione note di aggiornamento al DUP Bilancio 
finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti"; 

 
 con la deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 22/04/2020, immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Piano Esecutivo di gestione 2020/2022;  
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 816 del 31/01/2020 con la quale è stato conferito alla sottoscritta 

l’incarico della Posizione Organizzativa “Attività amministrativa minori, inclusione sociale e immigrazione” 
della Direzione Servizi Sociali; 

 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 9044 del 09/12/2019 con la quale, al termine della 

procedura di acquisto n. 7608 condotta tramite il mercato elettronico comunale (SIGEME), si affidava il 

servizio di revisione contabile dei progetti SPRAR-SIPROIMI di cui è titolare il Comune di Firenze, per 

l’anno 2019, alla Società Baker Tilly Revisa S.p.a.; 

 

DATO ATTO che al punto 5) della lettera di invito relativa al citato processo di acquisto era prevista la 

possibilità, ad insindacabile giudizio dell’Amministrazione Comunale, di procedere all’affidamento del 

servizio per un’ulteriore annualità al precedente aggiudicatario, con la procedura di cui all’art. 63, comma 5 

del D.Lgs. 50/2016 (ripetizione servizi analoghi), in caso di rifinanziamento dei progetti. 

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/06737 

 

DATO, ALTRESÌ, ATTO che per l’intera annualità 2020, il Ministero dell’Interno ha provveduto, con due 

distinti Decreti, a prorogare la durata dei progetti Siproimi approvati, finanziandone il funzionamento sulla 

base della spesa sostenuta nella precedente annualità e lasciando immutate le modalità di rendicontazione; 

 

CONSIDERATA dunque la necessità di garantire l’attività di revisione legale delle spese sostenute per i 

progetti Siproimi di cui è titolare il Comune di Firenze per l’annualità 2020, adottando procedure 

particolarmente celeri, anche in relazione al regime transitorio introdotto nel Codice dei Contratti Pubblici 

dalla Legge 120/2020 (conversione del DL Semplificazioni); 

 

PRESO ATTO che: 

 

 con nota p.e.c. protocollo n. 238908 del 17/09/2020 si è richiesta alla Baker Tilly Revisa S.p.a. la 

disponibilità alla ripetizione del servizio di revisione delle spese sostenute nell’ambito dei Progetti 

Siproimi per l’annualità 2020 agli stessi patti e condizioni del precedente affidamento; 

 

 con p.e.c. acquisite rispettivamente ai protocolli n. 263424 del 9/10/2020 e n. 264863 del 12/10/2020 

la Baker Tilly Revisa S.p.a., per il tramite della Dr.ssa Lucia Caciagli, procuratore, ha confermato 

mediante DGUE aggiornato il possesso dei requisiti da parte della Società rappresentata ed ha 

espresso la disponibilità all’accettazione del nuovo incarico agli stessi patti e condizioni del 

precedente affidamento; la nota di accettazione dell’incarico si allega al presente atto per costituirne 

parte integrante e sostanziale; 

 

 la consultazione del DURC Online e del Casellario delle Annotazioni Riservate presso l’Anac non 

hanno fatto emergere inadempimenti o cause di esclusione a carico della Società in questione e che 

ulteriori controlli sul possesso dei requisiti generali per contrattare con la PA sono tuttora in corso; 

CONSIDERATO che il costo per la realizzazione del servizio per l’annualità 2020 è pari ad € 9.978,24 + 

IVA al 22%, per complessivi € 12.173,45, così distinti a carico dei tre progetti Siproimi di cui è titolare il 

Comune di Firenze: 

 cat. Ordinari: € 4.173,86 

 cat. Disagio mentale: € 2.434,44 

 cat. Minori Stranieri Non Accompagnati: € 5.565,15 

 

DATO ATTO che la procedura è identificata dallo smart CIG: Z8728C3BFA 

 

SI RITENE, pertanto, opportuno provvedere all’affidamento del servizio di revisione delle spese connesse 

ai progetti Siproimi per l’annualità 2020 alla Baker Tilly Revisa S.p.a. agli stessi patti e condizioni del 

precedente affidamento di cui alla DD 2019/09044, fermo restando che in caso di esito negativo degli 

accertamenti ancora in corso sul possesso dei requisiti, si provvederà all’immediata revoca del contratto ed 

all’applicazione di una penale pari al 10% del valore dello stesso in capo all’aggiudicatario; 

 
VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e smi; 

 
ATTESTATA la regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi esposti in narrativa: 

1) Di affidare alla Baker Tilly Revisa S.p.a., con sede legale in Torino – Via Carlo Alberto, 32, P.IVA. 

01213510017 (Cod. Ben. 49346) la realizzazione del servizio di revisione legale delle spese relative 

ai progetti SIPROIMI di cui è titolare il Comune di Firenze, per l’anno 2020, all’importo di € 

9.978,24 + Iva al 22%, ai sensi dall’art. 63, c. 5 del D.Lgs 50/2016 (ripetizione servizio analogo a 

quello affidato con DD 2019/9044); 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/06737 

 

2) Di dare atto che il servizio si svolgerà con le modalità già stabilite nel corso del precedente 

affidamento e comunque in conformità al manuale unico di rendicontazione dei progetti Sprar-

Siproimi e delle eventuali note ed integrazioni del Servizio Centrale Siproimi relative all’annualità 

2020; 

3) Di dare atto che il CIG relativo alla procedura in questione è il seguente: Z8728C3BFA; 

4) Di sub-impegnare in favore della Baker Tilly Revisa S.p.a. (Cod. Ben. 49346) la spesa complessiva 

occorrente alla copertura del servizio, pari ad €  12.173,45 (Iva al 22% inclusa) sul capitolo 42117 

del Bilancio 2020, con le seguenti modalità connesse alla distinta rendicontazione delle spese 

relative ai tre progetti gestiti (Ordinari, Disagio mentale, Minori Stranieri Non Accompagnati): 

 per complessivi € 4.173,86 sull’impegno 2020/2583 per la revisione contabile delle spese 

sostenute nell’ambito del progetto SIPROIMI categoria Ordinari; 

 per complessivi € 2.434,44 sull’impegno 2020/2583 per la revisione contabile delle spese 

sostenute nell’ambito del progetto SIPROIMI categoria DI.ME. 

 per complessivi € 5.565,15 sull’impegno 2020/2583 per la revisione contabile delle spese 

sostenute nell’ambito del progetto SIPROIMI categoria M.S.N.A.; 

5) Di dare atto, infine, che la stipula del contratto con l’affidatario avverrà mediante scambio di lettera 

commerciale ad esecutività del presente atto e conterrà una clausola risolutiva espressa connessa 

all’eventuale esito negativo dei controlli ancora in corso circa il possesso dei requisiti da parte 

dell’aggiudicatario, oltre alla previsione di una penale – applicabile nel caso di cui sopra – pari al 

10% del valore complessivo dell’affidamento.  

 

 

 
ALLEGATI INTEGRANTI 
 
- NOTA DI ACCETTAZIONE INCARICO 
 
 
Firenze, lì 03/11/2020 Sottoscritta digitalmente da 
 Il Responsabile 

 Elena Pizzighelli 

 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 42117 0 20/002583 11 2434,44 

2) 42117 0 20/002583 10 4173,86 

3) 42117 0 20/002583 12 5565,15 

      

 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 03/11/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  
 
 
  
  



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/06737 

 

  
  

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 
 
 
 
 


